তাঁরা স্বীয় জ্ঞান-গবেষণা দ্বারা কোন না কোন বিষয়ে বিশেষজ্ঞ ছিলেন। তাঁদের মধ্যে হাতেগুণা কয়েকজনের নাম পূর্বে উল্লেখ করা হয়েছে। এছাড়া হাজারো মুসলিম বিজ্ঞানীদের নাম ইতিহাসের পাতা আলোকময় করে আছে।

উপমহাদেশে আল-বেরুনীর মতো বড় মাপের বিজ্ঞানী ইহকাল ত্যাগের কয়েক শতাব্দী পর বেরুনীর ভূমিতে হিজরি ১২৭২ মুতাবেক ১৮৫৬ সালে এক মহাগবেষক, ফক্বীহ (আইনজ্ঞ) ও বিজ্ঞানী জন্মগ্রহণ করেন যার নাম ইমাম আহমদ রেযা খান বেরলভী। আর মুসলমানরা যাকে 'আ'লা হযরত' 'ইমামে আহলে সুনাত' বা 'ফায়েলে বেরলভী' প্রভৃতি নামে স্মরণ করে থাকেন।^{১৭}

১৬. ইবরাহীম ইমাদী নদভীঃ মুসলিম সায়েন্স দাঁ আর উন কী খিদমাত, ১৯৮৭

১৭.